
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του συ-

γκροτήματος των δύο κτηρίων: α) του διώροφου 

κτηρίου κατοικίας με κατάστημα στο ισόγειο 

(καφενείο), μεσοπάτωμα και υπόγειο και β) του 

ισογείου καταστήματος με υπόγειο (φούρνος), 

στη συμβολή των οδών Αριστοτέλους 105 και Δε-

ριγνύ 35, Ο.Τ. 77078, στην περιοχή Πλ. Βικτωρίας 

του Δήμου Αθηναίων, φερόμενης ιδιοκτησίας των 

Ilia El-Feleki και Zhenya Zheleva.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας δασικής 

έκτασης, εμβαδού 1.290,90 τ.μ. στη θέση « Μπάρ-

λα» Τ.Κ. Αγίων Αποστόλων του Δήμου Πύργου της 

Π.Ε. Ηλείας, λόγω εκχέρσωσης.

3 Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 1860/07-08-1985 

(520/Δ΄/24-09-1985) απόφασης Νομάρχη Ηλείας 

περί αναδασωτέας έκτασης 0,376 στρεμ. λόγω εκ-

χέρσωσης και για έκταση 154,27 τ.μ. λόγω υπαγω-

γής αυτής στις διατάξεις του άρθρου 47Β παρ. 4 

του ν. 998/1979, όπως ισχύει, στη θέση «Φάρος 

Αρκουδίου», Τοπικής Κοινότητας Λυγιάς, Δήμου 

Πηνειού Νομού Ηλείας.

4 Εν μέρει ανάκληση της 424/75/19-03-1977 (118/
Δ΄/20-04-1977) απόφασης Νομάρχη Ηλείας περί 
αναδασωτέας έκτασης 480 στρεμ. λόγω υγιεινής 

και εξωραϊσμού (δημιουργία αλσυλλίου, κατόπιν 
αναδασώσεως διά του ενδεικνυόμενου είδους) και 
για έκταση 406,41 τ.μ. λόγω υπαγωγής αυτής στις 
διατάξεις του άρθρου 47Β παρ. 4 του ν. 998/1979, 
όπως ισχύει, στη θέση «Φάρος Αρκουδίου», Τοπικής 
Κοινότητας Λυγιάς, Δήμου Πηνειού Νομού Ηλείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/
ΔΠΑΝΣΜ/665216/67433/5613                  (1)

  Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του συ-
γκροτήματος των δύο κτηρίων α) του διώροφου 
κτηρίου κατοικίας με κατάστημα στο ισόγειο (κα-
φενείο), μεσοπάτωμα και υπόγειο και β) του ισο-
γείου καταστήματος με υπόγειο (φούρνος), στη 
συμβολή των οδών Αριστοτέλους 105 και Δερι-
γνύ 35, Ο.Τ. 77078, στην περιοχή Πλ. Βικτωρίας 
του Δήμου Αθηναίων, φερόμενης ιδιοκτησίας 
των Ilia El-Feleki και Zhenya Zheleva.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄98) «Κωδικοποί-

ηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Φεβρουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 62

731

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.02.27 13:41:29
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ732 Τεύχος Δ’ 62/25.02.2019

νητικά όργανα» καθώς και ότι από την εφαρμογή των 
κανονιστικών αυτών διατάξεων δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

β) Του ν. 2039/1992 (Α΄61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-

σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 

της Ευρώπης».

γ) Του ν. 3028/2002 (Α΄153) «Για την προστασία των 

Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 

ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α΄ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού».

ε) Του άρθρου 1 του π.δ 70/2015 (Α΄114) «Ανασύσταση 

των Υπουργείων .…» σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

στ) Του π.δ. 88/2018 (Α΄160) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-

πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» και του π.δ. 22/

2018 (ΦΕΚ 37/Α΄/28.2.2018) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-

πληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών». 

ζ) Την ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/Α1/272598/

33659/30330/23405/ 6.10.2015 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-

τισμού για το διορισμό Μετακλητού Γενικού Γραμματέα 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ/ΥΟΔΔ /

706/6.10.2015).

η) Την ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/509797/11453/11.10.2018 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολι-

τισμού και Αθλητισμού για την Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 4527/

Β΄/17.10.2018).

2. Την υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/

3698/20.01.2004 «Οργάνωση και λειτουργία των Συμ-

βουλίων του ν. 3028/2002» (Β΄70).

3. Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/

49610/28.11.1990 (ΦΕΚ 743/Β΄/29.11.1990) «Εξαίρεση 

από τον περιορισμό των τριών υπογραφών».

4. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-

στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 

λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-

βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το αριθμ. 

35/13.12.2018 πρακτικό (Θέμα 3ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως νεώτερου μνημείου του συ-

γκροτήματος των δύο κτηρίων α) του διώροφου κτηρίου 

κατοικίας με κατάστημα στο ισόγειο (καφενείο), μεσο-

πάτωμα και υπόγειο και β) του ισογείου καταστήματος 

με υπόγειο (φούρνος) στη συμβολή των οδών Αριστο-

τέλους 105 και Δεριγνύ 35, Ο.Τ. 77078, στην περιοχή Πλ. 

Βικτωρίας, του Δήμου Αθηναίων, φερόμενης ιδιοκτησίας 

των Ilia El-Feleki και Zhenya Zheleva, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002, διότι 

διαθέτει αξιόλογα αρχιτεκτονικά και μορφολογικά χα-

ρακτηριστικά και κατά συνέπεια αποτελεί τεκμήριο της 

εξέλιξης της περιοχής αυτής της Αθήνας στις αρχές του 

20ου αιώνα, από αρχιτεκτονική, κοινωνική και οικονο-

μική άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 

τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2019

  Η Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΥΡΣΙΝΗ ΖΟΡΜΠΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΡΑΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 20197 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας δασικής 

έκτασης, εμβαδού 1.290,90 τ.μ. στη θέση « Μπάρ-

λα» Τ.Κ. Αγίων Αποστόλων του Δήμου Πύργου της 

Π.Ε. Ηλείας, λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρ. 117 παρ. 3 και το άρθρο 24 

παρ. 1 του Συντάγματος της χώρας .
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» (Α΄ 97) όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρ. 1 ν. 2503/1997 «Περί διοικη-
τικής αποκεντρώσεως» (Α΄ 107) όπως αυτές τροποποιή-
θηκαν μεταγενέστερα.

4. Τον ν. 3852/2010 (87Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης» 
«Πρόγραμμα Καλλικράτης»

5. Το π.δ. με αριθμό 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Α΄ 232).

6. Τις διατάξεις του άρθρ. 47 παρ. 1 του ν. 3900/2010 
(ΦΕΚ 303 Α΄/17-12-2010) «εξορθολογισμός διαδικασιών 
και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις

7. Τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 του ν. 998/
1979 «περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» (Α΄ 289) και 
ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ Α΄159/2014).

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικό-
τερα την παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 (198 
Α΄) και την αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δια-
ταγή του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρ. 36 
του ν. 3698/2008.

10. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατά-
ξεις (ΦΕΚ 112/Α΄/2010).

11. Τις α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/
24.9.1980, γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κή-
ρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 733Τεύχος Δ’ 62/25.02.2019

12. Την αριθμ. 216056/1746/13-10-2011, εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α' 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

14. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

15. Το αριθμ. Γ 39682/28-04-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 01-07-2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής».

15. Την 268376/26-03-2018 πρόταση του Δασαρχεί-
ου Πύργου που αναφέρεται στο θέμα για Κήρυξη ως 
αναδασωτέας, δημοσίας δασικής έκτασης, εμβαδού 
1.290,90 τ.μ. στη θέση Μπάρλα» Τ.Κ. Αγίων Αποστόλων 
του Δήμου Πύργου της Π.Ε. Ηλείας, λόγω εκχέρσωσης, 
η οποία έγινε τον Μάρτιο του 2018 από άγνωστο και δια-
πιστώθηκε την 12-07-2018 κατόπιν της από 12-07-2018 
αυτοψίας του Κωνσταντίνου Πυλαρινού Δασοπόνου και 
ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δάσωση της, απο-
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, δημοσία δασική έκτα-
ση, εμβαδού 1.290,90 τ.μ. στη θέση « Μπάρλα» Τ.Κ. Αγίων 
Αποστόλων του Δήμου Πύργου της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 
εκχέρσωσης. Η έκταση καλυπτόταν προτού την εκχέρ-
σωση από θαμνώδη δασική βλάστηση αειφύλλων και 
χαλεπίου πεύκης, σύμφωνα με την ανωτέρω πρόταση 

του Δασαρχείου Πύργου και όπως προσδιορίζεται με 
τα στοιχεία Ε (11.10.9.8.7.6.5.4.3.19.18.17.16.13.12.11) 
εκτάσεως 1.290,90 τ.μ. στο από 29-11-2018 συνημμένο 
Τόπο γραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:1000 και εντοπί-
ζεται σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000, το  
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με αγροτική οδό.
Δυτικά: Εν μέρει με ελαιοστάσιο και εν μέρει με δασική 

και αναδασωτέα έκταση.
Βόρεια: Με δημόσια δασική και αναδασωτέα έκταση.
Νότια: Με ελαιοστάσιο.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική η τεχνική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης η οποία πριν την 
εκχέρσωση καλυπτόταν από δασική βλάστηση αείφυλ-
λων - πλατύφυλλων και χαλεπίου πεύκης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε Προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης της κοινοποίησης.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/22-04-2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29  Ιανουαρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ734 Τεύχος Δ’ 62/25.02.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 735Τεύχος Δ’ 62/25.02.2019

  Αριθμ. 20251 (3)

Εν μέρει ανάκληση της 1860/07-08-1985 (520/

Δ΄/24-09-1985) απόφασης Νομάρχη Ηλείας περί 

αναδασωτέας έκτασης 0,376 στρεμ. λόγω εκχέρ-

σωσης και για έκταση 154,27 τ.μ. λόγω υπαγω-

γής αυτής στις διατάξεις του άρθρου 47Β παρ. 4 

του ν. 998/1979, όπως ισχύει, στη θέση «Φάρος 

Αρκουδίου», Τοπικής Κοινότητας Λυγιάς, Δήμου 

Πηνειού Νομού Ηλείας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις του άρθρ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 

παρ. 1 του Συντάγματος της χώρας.

2) Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» (Α΄ 97) όπως τροποποιή-

θηκε και ισχύει.

3) Τις διατάξεις του άρθρ. 1 ν. 2503/1997 «Περί διοικη-

τικής αποκεντρώσεως» (Α΄ 107) όπως αυτές τροποποιή-

θηκαν μεταγενέστερα.

4) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

Δασών κ.λπ.» (Α΄ 289) και ειδικότερα των άρθρων 10 και 

44 παρ. 3 και 4 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του 

ν. 3698/2008 (Φ.Ε.Κ. 198 Α΄).

5) Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6) Την 141194/23-06-2017 απόφαση του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου «Περί μεταβίβασης δικαιώματος 

υπογραφής "Με εντολή Συντονιστή" στον προϊστάμε-

νο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υπο-

θέσεων και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της 

Γενικής Διεύθυνσης δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

της αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

7) Το προεδρικό διάταγμα με αριθμό 139/2010 «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

8) Την αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 

του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρ. 36 του 

ν. 3698/2008.

9) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 « Προστασία δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’  303) και ειδικό-

τερα την παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

10) Την αριθμ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.

11) Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-

κλησης των διοικητικών πράξεων.

12) Την με αριθμ. 4462/28-03-2017 (ΦΕΚ 39/Α΄) άρθρο 

δεύτερο.
13) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄47) 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

14) Την 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 250/
τ.ΥΟΔΔ/26-05-2017 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής 
ανάρτησης ΑΔΑ: ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

15) Τις αριθμ. 254821/14-11-2018 και 175872/21-8-2018 
εισήγηση - πρόταση του Δασαρχείου Αμαλιάδας, για με-
ρική ανάκληση της 1860/07-08-1985 απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας, μαζί με την από ΔΥ/7-11-2018 εισηγητική 
έκθεση του Δασάρχη Αμαλιάδας.

16) Την 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/
26-05-2017 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης 
ΑΔΑ: ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

17) Τις διατάξεις του άρθρ. 47 παρ. 1 του ν. 3900/2010 
«εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοι-
κητικής δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 213).

18) Την 120541/14-06-2018 (ΑΔΑ: 6ΛΒ1ΟΡ1Φ-1ΥΜ) από-
φαση Διευθυντή Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 
με την οποία υπήχθη η έκταση στις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 47Β του ν. 998/1979, όπως ισχύει μετά την 
αντικατάσταση του από το άρθρο 36 του ν. 4280/2014 και 
το άρθρο 12 του ν. 4315/2014 αντίστοιχα και τροποποιή-
θηκαν με τα άρθρα 2 και 4 του ν. 4467/2027.

19) Την 228828/18-10-2018 (ΑΔΑ: ΩΞΔΠΟΡ1Φ-9Ξ7) 
απόφαση Μερικής Ανάκλησης Πρωτοκόλλου Διοικητι-
κής Αποβολής.

20) Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

21) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 1860/07-08-1985 
(520/Δ΄/24-09-1985) απόφασης Νομάρχη Ηλείας περί 
αναδασωτέας έκτασης 0,376 στρεμ. λόγω εκχέρσωσης 
και για έκταση 154,27 τ.μ. λόγω υπαγωγής αυτής στις 
διατάξεις του άρθρου 47Β παρ. 4 του ν. 998/1979, όπως 
ισχύει, στη θέση «Φάρος Αρκουδίου», Τοπικής Κοινότη-
τας Λυγιάς, Δήμου Πηνειού Νομού Ηλείας, ως προς την 
έκταση 154,27 τ.μ. όπως φαίνεται στο προσαρτημένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, το οποίο απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Βόρεια: Με υπό εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 424/75/
19-03-1977 (118/Δ΄/20-04-1977) απόφασης Νομάρχη 
Ηλείας.

Νότια: Με φερόμενη ως ιδιοκτησία Κουλούρη Αντωνίου.
Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος αειφύλλων-πλατυφύλλων.
Δυτικά: Με υπό εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 

424/75/19-03-1977 (118/Δ΄/20-04-1977) απόφασης 
Νομάρχη Ηλείας.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 1860/07-08-1985 
(520/Δ΄/24-09-1985) απόφαση Νομάρχη Ηλείας. Επιτρέ-
πεται υποβολή κατ' αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμε-
λές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ736 Τεύχος Δ’ 62/25.02.2019

ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης η 
της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 
διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με 
το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Φ. Ε. Κ. 98/Α΄/22-04-2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29  Ιανουαρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 737Τεύχος Δ’ 62/25.02.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ738 Τεύχος Δ’ 62/25.02.2019

    Αριθμ. 20349 (4)

Εν μέρει ανάκληση της 424/75/19-03-1977 (118/

Δ΄/20-04-1977) απόφασης Νομάρχη Ηλείας περί 

αναδασωτέας έκτασης 480 στρεμ. λόγω υγιεινής 

και εξωραϊσμού (δημιουργία αλσυλλίου, κατόπιν 

αναδασώσεως διά του ενδεικνυόμενου είδους) 

και για έκταση 406,41 τ.μ. λόγω υπαγωγής αυ-

τής στις διατάξεις του άρθρου 47Β παρ. 4 του 

ν. 998/1979, όπως ισχύει, στη θέση «Φάρος Αρ-

κουδίου», Τοπικής Κοινότητας Λυγιάς, Δήμου Πη-

νειού Νομού Ηλείας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ   

Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις του άρθρ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 

παρ. 1 του Συντάγματος της χώρας .

2) Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» (Α΄ 97) όπως τροποποιή-

θηκε και ισχύει.

3) Τις διατάξεις του άρθρ. 1 ν. 2503/1997 «Περί διοικη-

τικής αποκεντρώσεως» (Α΄ 107) όπως αυτές τροποποιή-

θηκαν μεταγενέστερα.

4) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

Δασών κ.λπ.» (Α΄ 289) και ειδικότερα των άρθρων 10 και 

44 παρ. 3 και 4 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του 

ν. 3698/2008 ( Φ.Ε.Κ. 198 Α΄).

5) Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6) Την 141194/23-06-2017 απόφαση του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου «Περί μεταβίβασης δικαιώματος 

υπογραφής "Με εντολή Συντονιστή" στον προϊστάμε-

νο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υπο-

θέσεων και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της 

Γενικής Διεύθυνσης δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

της αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

7) Το προεδρικό διάταγμα με αριθμό 139/2010 «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

8) Την αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 

του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρ. 36 του 

ν. 3698/2008.

9) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικό-

τερα την παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

10) Την αριθμ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.

11) Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-

κλησης των διοικητικών πράξεων.

12) Την με αριθμό 4462/28-03-2017 (ΦΕΚ 39/Α΄) άρθρο 

δεύτερο παράγραφος.

13) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α' 47) 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

14) Την 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/

26-05-2017 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης 

ΑΔΑ: ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

15) Τις αριθμ. 254821/14-11-2018 και 166345/7-8-2018 

εισήγηση - πρόταση του Δασαρχείου Αμαλιάδας, για μερι-

κή ανάκληση της 424/75/19-03-1977 απόφασης κήρυξης 

αναδασωτέας, μαζί με την από ΔΥ/7-11-2018 εισηγητική 

έκθεση του Δασάρχη Αμαλιάδας.

16) Την 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/

26-05-2017 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης 

ΑΔΑ: ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

17) Τις διατάξεις του άρθρ. 47 παρ. 1 του ν. 3900/2010 

«εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοι-

κητικής δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 213).

18) Την με αριθμ. 120541/14-06-2018 (ΑΔΑ : 6ΛΒ1ΟΡ1Φ-

1ΥΜ) απόφαση Διευθυντή Συντονισμού και Επιθεώρησης 

Δασών με την οποία υπήχθη η έκταση στις διατάξεις της 

παρ. 4 του άρθρου 47Β του ν. 998/1979, όπως ισχύει μετά 

την αντικατάσταση του από το άρθρο 36 του ν. 4280/2014 

και το άρθρο 12 του ν. 4315/2014 αντίστοιχα και τροπο-

ποιήθηκαν με τα άρθρα 2 και 4 του ν. 4467/2017.

19) Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ηλείας.

20) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την 424/75/19-03-1977 (118/

Δ΄/20-04-1977) απόφαση Νομάρχη Ηλείας περί αναδα-

σωτέας έκτασης 480 στρεμ. λόγω υγιεινής και εξωραϊ-

σμού (δημιουργία αλσυλλίου, κατόπιν αναδασώσεως διά 

του ενδεικνυόμενου είδους) και για έκταση 406,41 τ.μ.

λόγω υπαγωγής αυτής στις διατάξεις του άρθρου 47 

παρ. 4 του ν. 998/1979, όπως ισχύει, στη θέση Φάρος 

Αρκουδίου», Τοπικής Κοινότητας Λυγιάς, Δήμου Πηνει-

ού Νομού Ηλείας, ως προς την έκταση 406,41 τ.μ. όπως 

φαίνεται στο προσαρτημένο τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:500, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της και έχει όρια:

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος αειφύλλων - πλατυφύλ-

λων.

Νότια: Με φερόμενη ως ιδιοκτησία Κουλούρη Αντω-

νίου.

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος αειφύλλων-πλατυ-

φύλλων.

Δυτικά: Με κοινοτική οδό.

Κατά τα λοιπά ισχύει η 424/75/19-03-1977 (118/Δ΄/

20-04-1977) απόφαση Νομάρχη Ηλείας. Επιτρέπεται 

υποβολή κατ' αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές 

Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 739Τεύχος Δ’ 62/25.02.2019

ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής 

της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 

διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με 

το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 

(Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/22-04-2005). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29  Ιανουαρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ740 Τεύχος Δ’ 62/25.02.2019





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ742 Τεύχος Δ’ 62/25.02.2019

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04000622502190012*


